
PIRRI SANDRO ASSESSORE PRESENTE

PRESENZA

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 21 DEL 12-03-2019

OGGETTO: APPROVAZIONE  SCHEMI DEL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO
2019/2021

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  dodici del mese di marzo, alle ore 17:05, nella sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco pro-tempore, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

3. IACHETTINI STEFANIA ASSESSORE PRESENTE

N.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  RAFFAELA SILVESTRINI.
Il Sig. Luigi TADDEI, nella sua qualità di SINDACO, assunta la Presidenza e constatata la
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento all’ordine del
giorno.

1. TADDEI LUIGI SINDACO PRESENTE

NOME CARICA

2.

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO

Provincia di Rieti

Cron. 125

Pubblicato dal 25-03-2019

Al 09-04-2019 per giorni 15

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to  VALLOCCHIA LUCIANA



Oggetto: APPROVAZIONE  SCHEMI DEL BILANCIO DI PREVISIONE
ESERCIZIO 2019/2021

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 21 del 12-03-2019 1

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs.

126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui

all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono

valore a  tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

CONSIDERATO che dal 01.01.2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità
finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16
della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente
perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale
vengono a scadenza;

DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le
previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio, sia negli schemi di cui al DPR 194/1996 che
negli schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli
impegni che si prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili
nei medesimi esercizi e, limitatamente agli schemi armonizzati mediante la voce “di cui FPV”,
l'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi;

DATO ATTO CHE il programma triennale del fabbisogno di personale è stato modificato dalla
Giunta Comunale con atto deliberativo n°83 del 29/11/2018;

VISTA la deliberazione consiliare n. 29 del 29/06/2018, esecutiva, con cui è stato approvato il
rendiconto della gestione relativo all’anno finanziario 2017 e che lo stesso riportava un avanzo di
amministrazione di € 771.779,02;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 05/04/2018 di approvazione delle “Tariffe
Cimiteriali” le quali si intendono confermate per l’anno 2019;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 05/04/2018 ad oggetto:” Piano triennale per
l’individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione dell’utilizzo delle dotazioni strumentali
della P.A.”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 05/04/2018 ad oggetto:” D.P.R. 6 giugno
2001, n. 380. Destinazione dei proventi derivanti da concessioni edilizie e da sanzioni in materia
urbanistica” con la quale veniva stabilito, con riferimento all'esercizio finanziario 2018, di destinare
i proventi derivanti dalle concessioni edilizie e dalle sanzioni in materia urbanistica, ai sensi dell'art.
16 del D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 e dell’art. 1, comma 713, della Legge 27 dicembre 2006, n.
296,  la cui entrata era stimata in € 5.000,00 nella misura del 100% alle spese correnti;

DATO ATTO che è volontà dell’Amministrazione di destinare, con riferimento all’esercizio 2019,
i proventi derivanti dalle concessioni edilizie e dalle sanzioni in materia urbanistica, ai sensi dell'art.
16 del D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 e dell’art. 1, comma 713, della Legge 27 dicembre 2006, n.
296,  nella stessa misura (100% spese correnti);

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 21 del 12-03-2019 2

DATO ATTO che il Comune di Castel Sant’Angelo non è ente strutturalmente deficitario o in
dissesto e pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo dei
servizi a domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243 comma 2 lettera a) del D.Lgs 267/2000;

DATO ATTO CHE con la presente deliberazione viene approvato lo schema di Dup  (Documento
Unico di Programmazione) per gli esercizi 2019- 2020-2021 aggiornato al cambiamento del quadro
normativo di riferimento (Legge di Bilancio n. 145/2018 per l’anno 2019) e alle previsioni di
bilancio 2019-2021;

VISTO l’elenco dei mutui in ammortamento nel triennio 2019-2021, e verificata la capacità di
indebitamento dell’ente entro i limiti stabiliti dall’art. 204 del D.Lgs. 267/2000, così come
dimostrato nel Documento Unico di Programmazione;

DATO ATTO che il suddetto schema di DUP per il triennio 2019-2021 è stato predisposto in
conformità a quanto stabilito dal principio di programmazione di cui all’allegato 4/1 del D.Lgs.
118/2011 in modalità semplificata ai sensi del  Decreto Ministeriale del 18 maggio 2018 per gli Enti
fino a 2.000 abitanti;

TENUTO CONTO che si rende necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 del D.Lgs.
18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 10 del D.Lgs. 118/2011, all’approvazione dello schema di bilancio
di previsione finanziario 2019 - 2021;

VISTO pertanto lo schema di bilancio di previsione finanziario 2019 – 2021, comprensivo di tutti
gli allegati previsti dalla vigente normativa;

DATO ATTO che gli atti contabili precedentemente citati devono essere presentati dall’Organo
Esecutivo al Consiglio Comunale entro i termini previsti dal vigente Regolamento di Contabilità;

CONSIDERATO che, pertanto, gli schemi di bilancio con i relativi allegati saranno trasmessi
all’Organo di Revisione per l’espressione del parere di competenza;

VISTI:
Il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;-
Il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011;-
Lo Statuto Comunale;-
Il regolamento di contabilità;-
La legge di bilancio 2019 n° 145 del 30/12/2018;-

RICHIAMATO il decreto del Ministro dell’Interno del Visto il decreto del Ministro dell’Interno

del 5 gennaio 2019 pubblicato nella G.U. n. 28 del 02 febbraio 2019 che ha differito al 31/03/2019

il termine dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2019-2021;

ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del
Dirigente del Servizio Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

AD UNANIMITA’ di voti, espressi per appello nominale, esito accertato e proclamato dal
Presidente;

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 21 del 12-03-2019 3

D E L I B E R A

DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, l’allegato schema del Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 predisposto dal Servizio Finanziario sulla base delle
informazioni fornite dai vari settori comunali, in relazione alle linee programmatiche di mandato ed
agli indirizzi programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale (Allegato 1);

DI DARE ATTO che il suddetto schema di DUP per il triennio 2019-2021 è stato predisposto in
conformità a quanto stabilito dal principio di programmazione di cui all’allegato 4/1 del D.Lgs.
118/2011 in modalità semplificata ai sensi del  Decreto Ministeriale del 18 maggio 2018 per gli Enti
fino a 2.000 abitanti;

DI TRASMETTERE lo schema di DUP per il triennio 2019-2021 all’Organo di Revisione per
l’espressione del relativo parere di attendibilità e congruità;

DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di bilancio di previsione
finanziario 2019-2021 (Allegato A), unitamente a tutti gli allegati previsti dalla normativa;

DI APPROVARE, lo schema di nota integrativa al bilancio di previsione finanziario 2019-2020-
2021 (allegato B);

DI APPROVARE, lo schema di Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio 2019-2021
(allegato C);

DI PROPORRE all’approvazione del Consiglio Comunale lo schema di DUP per il triennio 2019-
2021e gli schemi di Bilancio unitamente a tutti gli allegati previsti dalla normativa;

DI TRASMETTERE gli atti all’Organo di Revisione per l’espressione del parere obbligatorio
previsto dall’art. 239 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DI DEPOSITARE gli atti, unitamente agli allegati, ai Consiglieri Comunali, dando atto che il
Consiglio Comunale verrà convocato per l’approvazione degli atti stessi entro i termini di legge;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134
comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Castel Sant’ Angelo Lì 12-03-2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Castel Sant’ Angelo Lì 12-03-2019

F.to  MARIANO FOFFO

F.to  MARIANO FOFFO
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Verificata la regolarità contabile della proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere
FAVOREVOLE

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 21 del 12-03-2019 4

PARERI OBBLIGATORI
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.O.EE.LL.,

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.

PROPOSTA DELIBERATIVA ad oggetto: APPROVAZIONE  SCHEMI DEL BILANCIO DI
PREVISIONE ESERCIZIO 2019/2021.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa della proposta di deliberazione di cui
all’oggetto, si esprime parere FAVOREVOLE

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


IL SEGRETARIO COMUNALE

Castel Sant’ Angelo Lì 12-03-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune
per 15 giorni consecutivi dal 25-03-2019

Il presente verbale viene così sottoscritto:

 RAFFAELA SILVESTRINI

Castel Sant’ Angelo Lì 25-03-2019

ESECUTIVITA’

Immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del T.U. n. 267/00

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Castel Sant’ Angelo Lì 12-03-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SINDACO
F.to Sig. Luigi TADDEI

F.to  RAFFAELA SILVESTRINI

F.to  LUCIANA VALLOCCHIA

F.to  RAFFAELA SILVESTRINI

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 21 del 12-03-2019 5

E’ copia conforme all’originale in carta libera per gli usi consentiti dalla legge

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it

